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Abstract
This thesis studies the topic of the effects of structural reforms over time. The
research performed until now has suggested that the dynamic effects of reforms
are clear, with neutral effects or costs in the short term, and important benefits
in the medium to long term. In order to verify this seemingly settled view, this
thesis tests the robustness of a well-established research paper on this topic by
using an extended dataset and performing modifications to the measurement
of several variables in the underlying model. Our results do not confirm the
usual hypotheses, showing effects that are mostly not statistically or practically
significant.

Keywords Structural reforms, Local projections, Reform
measurement, Dynamic effects

Title How long does it take until the positive effects
of structural reforms do materialize?

Abstrakt
Tato práce se zabývá tím, jak se vyvíjí efekty strukturálních reforem po je-
jich uskutečnění. Dosavadní výzkum lze shrnout poměrně jasně, jelikož většina
vědeckých prací se shoduje na tom, že strukturální reformy mají negativní
nebo neutrální vliv na ekonomiku v krátkém období, a značně pozitivní vliv
ve střednědobém až dlouhodobém horizontu. Abychom otestovali robustnost
těchto výsledků, zkoumali jsme, jak ovlivní výsledky jedné z prací, která se
tímto tématem zabývá, rozšíření datasetu a využití jiných metod pro měření
určitých proměnných. Naše výsledky jsou značně odlišné. Efekty strukturál-
ních reforem v naší práci totiž většinou nejsou statisticky významné, případně
jsou relativně malé.

Klíčová slova Strukturální reformy, Local projections,
Měření reforem, Dynamické efekty

Název práce Jak dlouho trvá, než se projeví pozitivní
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Chapter 1

Introduction

Structural reforms are fundamental changes in an economy which are under-
taken with a view of future benefits. Thanks to this wide definition, they
can take on many forms, for example: product market reforms, labour market
reforms, financial market reforms, trade reforms, tax reforms and others. In-
tuitively, one can assume that since the reforms improve the structure of an
economy and thus its competitiveness, they result in long term benefits. Ac-
cording to de Bandt et al. (2008), this is because structural reforms increase
competition and make the economy more robust to shocks.

A question bids itself however: what are the actual, empirical effects of
these reforms and how long does it take for positive effects to appear? Since the
character of the reforms does not lie in a short-term boost of the economy, but in
a rather permanent and structural change, it is necessary to observe their effects
over some period of time, rather than just look at the immediate effects. This
and the fact that reforms are not directly measurable are the main issues when
choosing empirical methodology to study their effects. The existing literature
has therefore adopted various ways to measure reform. Furthermore, a specific
econometric model has been shown to be particularly suited to the task at
hand: the local projections model. Despite the various smaller discrepancies in
the results, there seems to be a consensus in the literature that reforms have
positive effects in the long run and neutral or negative effects in the short run.
However, the robustness of the results is not quite certain. There has been
a limited number of studies, such as that of De Grauwe et al. (2016) which
show that reforms in general do not have significant effects. Moreover, in a
meta-analysis concentrated on the effects of reform in transition economies,
Babecky & Campos (2011) show that the results tend to be very sensitive to

1. Introduction 2

various model specifications. Furthermore, in a similar meta-analysis, Babecky
& Havranek (2013) show that a publication bias exists in reporting the short-
term effects of structural reforms in transition economies.

It is important to note furthermore that a large portion of the research is
not undertaken by primarily academic institutions, but rather by various inter-
national organisations, public or private, such as the International Monetary
Fund, the Organisation of Economic Co-operation and Development or the IZA
Institute of Labor Economics. Therefore the publication of results might be
influenced by various policy aims. Indeed, the results of the research on struc-
tural reforms are relevant to policy making: the estimated effects of reforms
might indicate when the reform should be undertaken, whether during crisis or
during a period of growth, whether it needs to be supported by other policy,
or whether it is a relevant policy instrument at all. Therefore it is important
to check whether the published results are robust to various changes in the
model specification or in the data used, since important policy decisions could
be taken on the basis of these results.

To test the robustness of the research, we decide to go down the path of
replication and subsequent extension of a well-established paper on the dynamic
effects of reforms written by Bordon et al. (2016). Hamermesh (2007) describes
two basic categories of replication in economic research: pure replication which
aims at replicating a given paper using the very same approach and data, and
scientific replication, which uses different data or an approach that is similar,
but not identical to that of the original author. This thesis concentrates on the
latter.

Inspired by Bordon et al. (2016), we extend the analysis in a number of
ways. We focus first and foremost on extending the dataset in the country
and time dimensions. The interest is to cover the topic without imposing
unjustified restrictions on the country sample. Furthermore, since the structure
of the world’s economies seems to have been influenced by the financial crisis
of 2008, the extension in the time dimension allows to study whether this
has also affected the effects of reforms. Moreover, the time extension is also
beneficial from a methodological perspective, as it will be explained later. This
extension is also followed by further robustness checks - namely a restriction of
the dataset in the manner of Bordon et al. (2016). Moreover, to our knowledge,
no study has concentrated on the influence of output gap measurement on the
measurement of reform effects. The output gap is however, as we will see, an
important control variable and this is therefore also addressed in this thesis.
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Lastly, since reform measurement is an important question in the research on
structural reforms, we replace the reform data with a narrative dataset as a
further robustness check.

Our results suggest that the established view on the effects of structural
reforms should perhaps be taken with a grain of scepticism. Most of our results
do not show statistical significance. Those that do, often show smaller effects
than estimated e.g. in the paper by Bordon et al. (2016). We also present
evidence suggesting possible negative effects of product market reforms even in
the longer term.

The rest of this thesis is organized as follows. Chapter 2 comprises of the
literature review, describing various approaches to reform measurement and to
empirical methodology. Chapter 3 then concentrates on the data and method-
ology used in this paper and describes the data extension vis-a-vis Bordon et al.
(2016). Chapter 4 shows the results. This is then followed by the robustness
checks in chapter 5. Finally, we conclude by commenting on the results as a
whole and on their possible implications.

Chapter 2

Literature review

In this chapter, we will introduce some of the specific issues connected with
estimating the dynamic effects of structural reforms that are described in the
literature. First, the thesis introduces the problem of structural reforms mea-
surement. Then, it concentrates on how the relevant literature uses econometric
methodology to estimate the dynamic effects.

2.1 Measuring structural reforms
When performing any econometric analysis of structural reforms, it is essen-

tial to decide how a reform will be measured, such that variables indicating
that a reform has occurred can be used in a regression. Let us first look at
the various macroeconomic and other indicators used in the literature on the
effects of structural reforms. Then, we will explore how the literature exploits
those indicators as variables in an econometric model.

2.1.1 Reform and regulation indicators

There are quite a few indicators of labour reforms used in the literature. One
of the most common measures are the OECD Employment Protection Legisla-
tion (EPL) indicators. These indices summarize the degree to which workers
with regular contracts are protected from dismissals, the protection of workers
from collective dismissals and also the amount of regulation of temporary em-
ployment contracts (with respect to regular contracts) (OECD 2013). Among
the papers using these indicators is a text on the influence of the business cycle
and macroeconomic policies on the effects of structural reforms written by Bor-
don et al. (2016). The authors of this study appreciate that the EPL indices
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are comprehensive, but also note that the problem with them is that there are
some reforms that they do not capture quite accurately. Most other papers,
studying labour market reforms, that are mentioned here have also used these
indices, among them e.g. Bouis et al. (2012b). The EPL indices are available
mostly only for OECD member countries. An index which is available for a
wider array of countries is the World Bank mandated cost of worker dismissal
(de Almeida & Balasundharam 2018). However, by using this index, the au-
thors take a narrower view of employment market reforms. The availability of
comprehensive indicator data seems to be one of the reasons why most studies
focus on developed countries.

Another important indicator in the literature is the amount the governments
spend on active labour market policies, which are deemed to reduce rigidities
in the labour market, allowing for a more effective allocation of workers (Bouis
et al. 2012b; Egert 2017). Bouis et al. (2012b) describe the short-term effects
of structural reforms. Among the more unorthodox indicators, the authors
also use measures of unemployment benefits, labour taxes, proportion of direct
taxes on tax revenue, minimum retirement age, and difference between work-
ers covered by a collective agreement and number of union members. Another
very similar study to that of Bouis et al. (2012b), written by an almost iden-
tical group of authors and concentrating solely on labour reforms, Bouis et al.
(2012a), uses an OECD indicator of unemployment benefit replacement rates.
Therefore, rather than concentrating on reforms undertaken in the domain of
employment protection legislation, the authors focus solely on unemployment
benefit reforms. As we can see, there is a wide variety of indices that can be
used for estimating the effects of labour market reforms. When choosing an in-
dex, either general or specific, there seems to be a trade-off between generality
and accuracy.

When it comes to product market reforms, the resources seem to be scarcer.
The OECD publishes the Product Market Regulation (PMR) indicators which

[…]

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An impulse-response function representing the effects of negative labour market reforms
(regulation tightening) on employment.

Figure 5.17: Negative labour market reforms: Effects on GDP
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An impulse-response function representing the effects of negative labour market reforms
(regulation tightening) on the logarithm of the GDP.
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In conclusion, the results show an increase in the statistical significance of
the estimated effects as opposed to the previous results for certain estimations
(labour - employment and product - GDP), while showing results fluctuating
around zero more heavily for other estimations (product - employment and
labour - GDP). All estimated effects are dramatically smaller than those of
Bordon et al. (2016) and the hypothesis that structural reforms have important
negative effects in the short run and important positive effects in the long run
cannot be confirmed by the results in this section either.

Chapter 6

Conclusion

In this thesis, we have measured the dynamic effects of reforms on the econ-
omy. Specifically, we have concentrated on testing the robustness of a well-
established model, authored by Bordon et al. (2016), measuring those effects.
In the literature review, we have outlined some of the main issues and results
found in the current literature on the topic. In the empirical estimation part of
this thesis, we have tested the influence of an extended dataset on the effects
of reforms, as well as that of changing the measurement of several variables.
Then, to confirm whether we could obtain similar results to the Bordon et al.
(2016) paper, we have restricted the dataset. Lastly, robustness check have
been performed. These included a change in the estimation of the output gap
and the replacement of the reform data with a narrative dataset.

In general, we have found quite different results from the established lit-
erature. In our estimations, reforms seem to have smaller effects, which are
not statistically significant most of the time. With respect to Bordon et al.
(2016), the dataset extension has shown that withdrawing countries from the
sample without proper justification can have important effects on the results.
Furthermore, the dataset extension in the time dimension might have had a
noticeable effect on the results as well - namely in reducing the dynamic bias
of the estimation. However, it is also possible that the difference in the re-
sults might not be just arising from the methodological differences. There is
a possibility that there have been, in recent years, important changes in the
structure of the OECD economies that have also had an influence on the effects
of reforms, such as the financial crisis of 2008. The results therefore raise doubt
on the seemingly answered and clear question of what the effects of reform are.
We have not been able to confirm the usual hypothesis that structural reforms

6. Conclusion 55

have neutral or negative effects in the short run and positive effects in the long
run.

Further, our robustness checks results indicate that more attention should
be paid to the way the output gap is measured. Since the results have been no-
ticeably affected by changing the output gap measurement method, we suggest
that the incorrect choice of measurement of this variable can bring substantial
bias in the results. Yet this seems to be scarcely addressed in the literature.
Moreover, changing the way reforms are measured has also had drastic effects
on the results. This issue is treated in the literature often. However, a satisfac-
tory and widely accepted way of measuring reforms is yet to appear. Since the
change in the results is so dramatic, research should perhaps dig even deeper
into this issue.

Therefore, while it might seem that our research question has been answered
by previous research, the instability and the non-robust nature of the results
suggests otherwise. A question might even be whether panel data macroecono-
metric estimations are suited to answer the question at hand at all. Other
methods might capture the heterogeneity of the effects of reforms across coun-
tries better. Indeed, there have been hints of other methods in the research
that might complement the view based on the local projections, specifically the
synthetic control method and case studies (Adhikari et al. (2016), Marrazzo &
Terzi (2017)).

In conclusion, it needs to be said that it is important not to settle with
the established results. The answer to the question of the effects of structural
reforms is important in practice in economic policy making. If their positive
effects are taken for granted, structural reforms might be seen as a universal
cure. Indeed, structural reforms are often undertaken in times of crisis rather
than expansion (Dias da Silva et al. 2017), possibly being seen as a way out of
the crisis. However, this approach might be unfounded. Lastly, the well-being
of a society cannot be measured purely by macroeconomic indicators such as
the GDP or employment. More attention should be also paid to the social
effects of reforms. While there might be positive effects on the whole economy,
the reforms (such as the weakening of job protection) might hit hard on some
members of society. Therefore, more research should also focus on these issues.
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Appendix A

A.1 Lagged dependent variable specifications
In terms of the model specification, equation (3.1) differs from that of Bordon

et al. (2016) by not including the following term: ψh(L)dep_vari,t+h−1, where
dep_vari,t+h = yi,t+h − yi,t−1. It is not quite clear what the authors meant by
this. They do not offer any clarification in the text besides this expression in
the equation. The standard definition of a(L)xt is a lag polynomial: a0xt +
a1xt−1 + a1xt−2 + ...+ apxt−p for some p. However, how exactly should this be
applied to this case? What should be p equal to? Three interpretations of this
term have been tried:

1. ψh(L)dep_vari,t+h−1 = a1(ei,t+h−1 − ei,t−1) + . . .+ ah−1(ei,t − ei,t−1)
The (L) would here indeed function as a sort-of a lag polynomial operator.

2. ψh(L)dep_vari,t+h−1 = a1(ei,t+h−1 − ei,t−1)
Here, the (L) is taken to mean a simple lag in the h period.

3. ψh(L)dep_vari,t+h−1 = a1(ei,t+h−2 − ei,t−2)
Lastly, (L) is taken to mean as an additional lag to both periods.

However, none of them have given quite meaningful results (see the results
below with 90% and 95% confidence intervals - the underlying dataset is re-
stricted as in the first part of the robustness checks section), being quite far
from those of Bordon et al. (2016). The authors probably used a different spec-
ification which we were not able to decode. However, no similar specification
seems to exist in the literature on structural reforms (at least for the papers
included in the literature review). There is also no apparent reason that such a
specification would reduce the omitted variable bias. Therefore, this term has
been omitted from the equations estimated in the thesis.
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Figure A.1: Labour reforms, specification 1
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Figure A.2: Product reforms, specification 1
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Figure A.3: Labour reforms, specification 2
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Figure A.4: Product reforms, specification 2
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Figure A.5: Labour reforms, specification 3
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Figure A.6: Product reforms, specification 3
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