Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Jan Hanzal

Advisor: Jaromír Baxa

Title of the thesis: How long does it take until the positive effects of
structural reforms do materialize?

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

Structural reforms, such as deregulation on product markets or easier firing and hiring of employees
are usually considered as costly in the short-term, but likely beneficial in the long-term. Jan Hanzal
seeks to find out how long one needs to wait until the positive effects of the reform appear. Such a
question is undoubtedly relevant.
To estimate the responses of output growth and employment to structural reforms, Jan employs the
framework of local projections. In a broader sense, he replicates the paper by Bordon et al. (IMF WP,
2016) in which the effects of reforms are estimated on a large panel of countries, and it is found that
the positive effects of the reforms appear after a year and are statistically significant.
Jan Hanzal extends the framework of Bordon et al. in several ways. (i) He extends the dataset, which
now includes the data for the post-crisis period as well. (ii) The alternative measures of the output gap
are used as proxies of initial slacks. (iii) The alternative indicators of structural reforms are used as
well.
Importantly, the results by Jan challenge the conventional wisdom that structural reforms have positive
effects on output and employment. While Bordon et al. find significantly positive effects of labour
market reforms on employment after four years, Jan fails to obtain significant effects even five years
after the reforms. Contrary to Bordon et al., he even finds adverse effects of product market reforms
on employment. Additional inspections show that the difference between the effects of product market
reforms is caused by sample selection in Bordon's paper. However, a slightly more positive view on
structural reforms re-appears when the narrative indicator of reforms is used instead of data-based
measures employed in Bordon et al.
Therefore, I believe there is a substantial value-added in the thesis, and the results are more than
interesting.

Methods

The methodology of local projections is reasonably standard in this stream of the literature. It is
adopted reasonably, and the pitfalls and problems with replication of the original study are highlighted
and carefully investigated.

Literature

No reservations here.

Manuscript form

The thesis is well-structured and clearly written, on a level above average bachelor theses.
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Summary and suggested questions for the discussion during the defense

Overall, Jan Hanzal prepared a solid piece of research, with interesting results. All in all, I warmly
recommend grade A, depending on the thesis defence, of course.

Suggested questions:
Do the results imply that structural reforms do not have positive economy even in the long-run or not?
Why the effects of structural reforms do not appear that positive as in the other literature?
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E

0 – 50 F